Aus London Brit. Mus. Harley. 431 fol. 16^r cop. chart.; von Herrn Dr. F. Liebermann für uns abgeschrieben.

Excellentissimo et serenissimo principi Ruperto dei gratia Romanorum regi semper augusto fratri nostro carissimo Henricus eadem gratia rex Anglie et Francie et dominus Hibernie salutem et fraterne dileccionis continuam ubertatem. excellentissime princeps fraterque carissime. nuper ex litteris domini Gregorii pape duodecimi² fuimus informati, quod ad tollendum scissuram horrendam et diutinam in tunica domini inconsutili lamentabiliter lacerata prefatus dominus Gregorius ante electionem suam in ipsa assumptione et exposit sancte et religiose sanctitatem suam juramento astrinxit et voto, ac deinde³ mediante consensu illius qui contra sanctitatem eandem de papatu contendit viam illam electam jurando et vovendo deo et toti mundo censuit esse justam. quo audito nos prout alii reges et principes ac populus Christianus extitimus immensa jocunditate refecti. postea vero supervenerunt⁴ et alia nova merore non vacua nobis per litteras cardinalium⁴ et curtisanorum in dies intimata, quod idem dominus Gregorius votis et juramentis eisdem omnino contemptis unionem ecclesie ulterius non anhelabat^b, consanguineorum suorum carnali affectione ut videbatur allectus. eapropter, de consilio et consensu venerabilium patrum archiepiscopi Cantuariensis tresdecim episcoporum suffraganeorum suorum ac abbatum et aliorum prelatorum numero ducentorum et ultra cancellariorum universitatum nostrarum Oxoniensis et Cantebrigie nonnullorumque doctorum in sacra pagina jure canonico et civili necnon et procuratorum tocius provincie Cantuariensis et aliorum procerum regni nostri coram nobis in ecclesia sancti Pauli Londoniensi ad hunc finem congregatorum, et post tractatum diffusum et sollempnem,

a) cod. supervenerint. b) cod. anhelabat.

¹ Dieser Brief ist entschieden früher geschrieben als nr. 202; denn die Gesandtschaft an den Pabst, deren Rückkehr in nr. 202 gemeldet wird, ist hier offenbar entweder noch gar nicht abgegangen oder doch noch unterwegs; ferner ist hier nicht wie in nr. 202 erwähnt, daß die Kardinäle zur Entziehung der Obedienz aufgefordert haben, und man wird annehmen dürfen, daß das Schreiben der Kardinäle vom 24 Juni, in welchem dieß geschah (s. pag. 278 nt. 1), noch nicht angelangt ist. Andererseits muß Pfingsten (Juni 3) 1408 vergangen sein, da Pfingsten 1409 als festum pentecostes proximum futurum bezeichnet wird. Der übrige Inhalt des Briefes paßt zu dieser Datierung.

² Es ist darunter wol das Rundschreiben zu verstehen, das P. Gregor XII am 11 Dec. 1406 erließ, s. Raynald 1406 § 16; daß nuper auch

einen etwas langen Zeitabstand bezeichnen kann, ist ja bekannt.

³ Mit dem Folgenden ist o. Zw. der Vertrag zu Marseille vom 20 April 1407 gemeint, den die Bevollmächtigten Gregors XII mit denen Benedikts XIII schlossen, s. Hefele Konziliengesch. 6, 762. Am 31 Januar hatte Benedikt schon seine Bereitwilligkeit zur Cession erklärt, s. Hefele l. c. 760; vielleicht hat Gregor daraufhin bereits vor dem Vertrag zu Marseille brieflich seine guten Absichten wiederholt beteuert.

⁴ Das ist wol das Rundschreiben vom 14 Mai 1408, s. die Note zu Glosse 60 der Postillen nr. 268; aber außerdem mögen zum Theil schon vorher Privatbriefe der genannten die Kunde von der Wandlung in Gregors Verhalten gebracht haben.

nobis tunc ibidem adhibitis, certos solempnes ambassiatores nostros ad presenciam dicti ^{[1408}
 domini Gregorii censuimus destinandos ¹ ad requirendum eundem reverencialiter et cari- ^{zr.}
 tative tam nomine nostro quam omnium statuum predictorum ipsorumque ² horum et ^{Juni 3}
 tandem in visceribus Jesu Christi, quatinus, ad ipsius honorem universalis ecclesie com- ^{vmd}
 5 modum atque omnium Christi fidelium votum simul ^b, juramentum suum hujusmodi ^{Juli ex.]}
 absque difficultatis obstaculo quatenus ad ipsum attinet dignaretur effectualiter adimplere.
 verum quia citra didicimus e relatu quamplurium, quod idem dominus Gregorius decre- ^[1409]
 vit, concilium generale circiter festum pentecostes proximum futurum fore in uno loco ^{Mai 26}
 vel alio celebrandum ², volens adtunc ut asserit per viam cessionis et per aliam viam
 10 rationabilem quamcumque unionem ecclesie reformare quam ardenti desiderio prestolamur,
 nescientes qualis effectus exinde sequetur, excellentiam vestram fraternali confidencia
 censuimus exorandam, ut ad conclusionem celerem ipsius negocii omni humano favore
 postposito taliter operari velitis, quod vestra regia celsitudo laudis humane preconium
 capropter adquirat et meritum apud deum, significando nobis per litteras excellentie
 15 vestre, que sit ipsius et aliorum principum atque subditorum vestrorum intencio
 in premissis, una cum certitudine status vestri, quem ^c semper cupimus in domino
 prosperari.

202. König Heinrich IV von England an König Ruprecht, fordert ihn auf, zu dem ^{[1408}
 von Pabst Gregor XII auf nächste Pfingsten [Mai 26] anberaumten Konzil Ge- ^{c. Juli}
 sandte zu schicken, wie er es zu thun beabsichtigt; er wird einstweilen dem Pabste ^{ex.]}
 20 noch nicht die Obedienz entziehen, wozu die Kardinäle ihn aufgefordert haben,
 sondern erst, wenn der Pabst nicht ernstlich für Aufhebung des Schismas wirkt;
 er hofft, in dem Falle werde auch König Ruprecht trotz des Anerbietens der Kaiscr-
 krönung nicht bei Gregor verbleiben. [1408 circa Juli ex. 3.]

25 Aus London Brit. Mus. Harley 431 fol. 16^v-18^r cop. chart., am Rande der ersten Zeile
 Non emanavit; von Herrn Dr. F. Liebermann für uns abgeschrieben.

Excellentissimo et serenissimo principi Ruperto ^d dei gratia Romanorum regi semper
 augusto fratri nostro carissimo Henricus eadem gratia rex Anglorum etc. salutem et

a) cod. ipsumque. b) cod. add. et. c) cod. quam. d) cod. korrigiert aus Ruberto.

30 ¹ K. Heinrich von England an Pabst Gregor,
 ermahnt ihn, den Thatbestand [fast gleichlautend
 wie oben in nr. 201] kurz rekapitulierend, im
 Namen einer Synode in der Paulskirche zu London
 zur Beilegung des Schisma's; falls Gregor das
 35 nicht thue, so könne er ihm nicht Schuld geben,
 wenn er, wie schon jetzt alle fordern, den Weg
 betrete beiden die Obedienz zu entziehen; notifiziert
 die auf Beschluß der Synode entsendeten ge-
 nannten Boten, bittet, denselben Kredenz zu geben;
 40 London Brit. Mus. Harl. nr. 431 fol. 18 nr. 2.
 Dieser Brief wird mit obigem an K. Ruprecht
 ungefähr gleichzeitig, aber, da die Gesandtschaft
 um Ende Juli zurückkehrt (s. nr. 202), nicht
 später als Anfang Juni geschrieben sein.

45 ² Gregors Konzilsausschreiben ergieng erst am
 2 Juli 1408, s. pag. 275 nt. 1; in den Postillen
 zum Manifest der Kardinäle (s. beim Frankfurter

Tage nr. 268) wird aber behauptet, Gregor habe
 schon lange vorher, schon vor dem Abfall der
 Kardinäle, also vor dem 11 Mai 1408, diesen seine
 Absicht ein Konzil zu berufen mitgetheilt.

³ Die, wie es im Briefe heißt, quasi pridie von
 der Kurie zurückgekehrten Gesandten kennen das
 Konzilsausschreiben Gregors vom 2 Juli 1408 (s.
 nr. 200) noch nicht; sie berichten nur, daß Gregor
 bereit sei, sein Gelöbniß betr. Beseitigung des
 Schismas zu erfüllen, und erst nach ihrer Rück-
 kehr kommt die Nachricht nach England, daß
 Gregor die Berufung des Konzils auf Pfingsten
 1409 beschlossen habe; das Ausschreiben selbst aber
 hat K. Heinrich auch noch nicht erhalten. Der
 Brief ist also etwa Ende Juli geschrieben. Ubrigens
 scheint derselbe nicht abgegangen zu sein, s.
 Quellenbeschr.

[1408
c. Juli
ex.] fraterne dilectionis continuam^a claritatem. excellentissime princeps fraterque carissime. post varia nova de gestis et factis domini Gregorii pape XII necnon et antipape qui secum de papatu contendit ac utriusque collegii nostris jam pridem auribus inculcata didicimus ex relatu nostrorum ambassiatorum quasi pridie de curia regressorum, quod dictus dominus Gregorius, cui tanquam vere summo pontifici semper adhesimus ut tenemur, ad complendum votum per eum admissum juramento vallatum de imponendo finem detestabili scismati jam in ecclesia Christi sponsa vigenti per viam cessionis et per quamcumque aliam viam rationabilem etiam generalis concilii semper erat expositus et optulit se paratum, quamquam obloquencium ora nonnumquam ejus oppositum asseverent. subsequenter vero venerunt et alia nova precordiis nostris valde placencia: quod dictus dominus papa decrevit convocacionem hujus generalis concilii circiter festum pentecostes proximum futurum in quodam loco satis congruo celebrandi^b. nos igitur in domino plene confisi, quod in eodem concilio redintegrabitur illa scissura quam fecit scisma pretactum in inconsutili tunica salvatoris, certos ambassiatores nostros illuc intendimus congrue destinare, quemadmodum ex parte prelatorum et cleri regni nostri procuratores et nuncii transmittentur, sufficiente potestate muniti^c non solum ad exhortandum humiliter et requirendum eundem dominum Gregorium quod hujusmodi votum et juramentum suum adimpleat cum effectu, verum etiam ad interessendum dicto concilio generali, si prefatus dominus Gregorius ipsum juxta sanctitatis sue decretum duxerit celebrandum. ut autem negotium illud eo celerius perducere valeat^d ad felicis expeditionis effectum, quo majori auctoritate illorum quorum intererit atque catholicorum principum assistencium^e fulciatur^f, fraternitatem vestram hortamur in visceribus Jesu Christi, quantum clerum imperii vestri una cum ambassiatoribus vestris ad dictum generale concilium, postquam inde fueritis cerciores effecti, destinare dignemini, suadentes, si libeat, aliis orthodoxe fidei principibus, etiam illis qui dudum antipape in suis erroribus adhaeserunt, ut, vobis et nobis ac ceteris regibus alligatis nostris se conformare volentes, clerum et ambassiatores eorum simili modo transmittant, quoniam, sicut a valde peritis audivimus, ad prefatum dominum Gregorium spectat convocare concilium generale. sperare namque poterit excellentia vestra, frater carissime, quod, cooperante spiritus sancti gratia, que verisimiliter in eodem concilio ad tam utile tamque pium negotium congregato non deerit, et pro eo dominum interpellantibus orationibus et ceteris ecclesie meritis ac suffragiis universis, ecclesia ipsa fugatis errorum tenebris ac semoto quocumque discidio in tranquilla statione locabitur a cunctis Christi fidelibus summis desideriiis affectata. preterea, serenissime princeps, fraternitati vestre cupimus innotesci, quod, licet per litteras¹ dominorum sancte Romane ecclesie cardinalium exhortati fuerimus et motivis variis excitati ad subtrahendum universaliter omnem obedientiam a predicto domino Gregorio ac alios principes prelatos et dominos exhortandum ad similia faciendum